in respons. ad art. inquisit. 42.

nicht läugnet, daß er des Huths Stiefvatter, Hermann Hartusch, erschiesen wollen, wenn er dieses statt jenes ansichtig worden wäre; So haben wir

die im Urtheile enthaltene Strafe dem Verbrechen proportionirlich erachtet, stellen jedoch zu Ihro Königl. Majestät allernädigstem Willen, ob Sie ohn-masgeblich diese bedenkliche Fustigation in eine ewige Condemnation ad opus publicum verändern wollen; Von Rechts wegen. Rinteln Mensc Junii 1735.

Decanus, Senior und übrige Doctores und Professores der Juristen Facultät bey Ihro Königl. Majestät in Schweden Fürstl. Hesisch-Schaumburgl. Universität da selbst ic.

OBSERVATIO DCCCCV.

Conatus in crimine abactionis partus, postquam foemina infantem sensit, fustigatione, antequam eandem sensit, simplici relegatione puniendus est.

Casus in Constitutione Carolina non est expressus, quod fustigatio locum habeat, si foemina ad abigendum partum poculum abortus sumvit postquam infantem sensit, at actu partus non abactus. Quem vero latet, CAROLINA deficiente in subsidium ad Jus civile, maxime in poenis recurrendum esse?

Ast Lege Cornelia de sicariis non tantum homicidium actu commissum, sed & conatus punitur, quando nimirum quis cum telo ambulat hominis occidendi causa; quin imo in Lege Cornelia non agitur tantum de casu, quando quis gladio, sed & quando veneno occisus est, & is, qui dedit vel propinavit venenum hominis occidendi causa eodem modo punitur ex Lege Cornelia, quam qui cum telo hominis occidendi causa obambulavit.

Tale venenum etiam poculum abortus est, quo vim infert visceribus foemina, vel ipsi aliis, ut partus abigatur, seu homo occidatur; adeoque hoc casu poena Juris Civilis ex Lege Cornelia de beneficiis

L. 8. ff. de Leg. Corn. de sicar. juncta L. 1. §. 1.

poena nempe deportationis locum habet.

Loco deportationis vero hodie introducta est fustigatio; adeoque casus Carolina non expressus hac ratione optime definiri potest.

Quod vero mitior poena locum habeat quoad conatum antequam foemina infantem sensit, probatione non indiget. Atque sic pronunciavit Facultas Mense Jul. 1739.

OBSERVATIO DCCCCVI.

Causæ violentæ cognitioni & Decisioni Austregarum conventionalium non repugnant.

§. 1.

Sunt, qui omnes ingenii nervos intendunt, ut demonstrent, Causas violentas naturæ Austregarum repugnare.

Quid si vero pacta diserte ad has causas factorum violentorum commissorum corrigendorum extensa?

Eccur eo extendi non possent conventione, cui Austregæ conventionales, quales hic supponuntur, unice innituntur?

Cardo totius rei in eo tantum versatur, num conventio ejus tenoris sit: quod quidem in casibus obviis probandum.

Probatis vero Austregis conventionalibus ejus tenoris, cur illorum in possessorio summiſſimo non æque, ac in ordinario & petitorio Jurisdictio sit? Desiderant, concedo, causæ illæ promtissimam Justitiæ administrationem. Nonne vero major est litium protractio, si ab initio punctus Mandati in Judiciis Imperii Tribunalibus, postmodum causa principalis coram Austregis & dein rursus in illis via appellationis ventilatur, quam si uti in hypothesi præsenti, Austregis tam in summiſſimo & ordinario, quam petitorio competat Jurisdictio?

§. 2.

Accedit, quod ipsis conventionum formulis cautum legatur, utramque partem sententiæ ab Austregis prolatæ stare omnino debere; quibus adeo omne genus provocationis prohibitum, executionisque difficultates præcisæ.

Mandatis S. C. ad decidendum summiſſimum præcise opus non est. Sufficit, si causæ violentæ in isto brevi manu & summiſſime expediāntur. Intra brevi id fieri potest temporis spatium. Austregæ Hassiaci Anno 1604. electi controversiam innumeris tricis involutam præterlapsò nondum 4. Mensium spatio ad finem perduxere, teste Protocollo.

§. 3.

At enimvero adversarii non solum summiſſimum, sed & ordinariū, atque petitorū, seu causam principalem, Austregis conventionalibus subtrahunt, modo quis armis expertus fuerit, seu via violentiæ, non

non judicii per amicos ab initio placuerit? ubinam poena hæc sancta? Instant, in Paœta deliquit, ergo auxilium pactorum ei non accommodandum. Sed negatur, quod in paœta deliquerit, cui ab initio via Judicij per Amicos non placuit. Quid si possessionem armis oppositis defendisset?

Jure id esset permisum, secundum parœmiam Juris: *Wer nicht kan fechten (sich bey seiner Possession vel quasi manuteniren) der gewinnet nichts in Rechten (a).* Non omnis vis privata illicita est, prout latius deduxit Struv in Diff. de vi privata. Equænam paœta subintelligi hic possunt, qnam quibus Austregæ constituti? Vi istorum autem non solum Pax colatur, sed etiam si Lis in bellum erupit, illud per Amicos extra Judicia componatur (b). Atque sic Major Syllogismi negari potest, ad quem reducere licet argumentum.

Minime namque sequitur, quod ei, qui in paœta deliquit, auxilium pactorum denegandum sit. Fieri potest, ut contra eum, qui in paœta deliquit, proviso in his ipsis contineatur, quæ respectu majoris incommodi, quod eadem evitatur, pro commodo adeoque auxilio habenda; consequenter etiam delinquenti accommodanda.

§. 4.

Ita tractatio litis per Amicos extra judicium maximum commodum, adeoque auxilium est, ei etiam accommodandum, qui in paœta delinquisse dicitur, ex dispositione paciscentium. Sicque lis, quæcunque suborta um was Sachen das wäre, adeoque in possessorio & petitorio per amicos componenda, commodum majus est. Tantum abest igitur, ut ex mente paciscentium causas violentas a generalitate verborum eximeremus; ut potius easdem sub generalitate comprehendamus, quo commodum ex intentione eorum evadat majus.

§. 5.

Quæ explicatio naturæ negotii quoque conveniens dicenda. Ea enim dijudicanda est secundum mores antiquos Germanorum, Judiciorum vinculi admodum inpatientium, sive Judicia in possessorio summa-riissimo, sive ordinario, sive petitorio consideres, isque antiquus Patriæ nostræ mos est.

§. 6.

(a) Hert. Parœm. I, G, L. I, Par. LXXXVIII. (b) conf. §. 6. Diff. nostra de Ausstregis convent.

§. 6.

Non minus corruit, quod obmovent, violentia commissa nullum Austregarum genus, sive illi communes omnibus Germanis liberis fuerint, sive singulari aliqua conventione, in futurum ab his vel illis inter se constituti, prodeste potuisse læsionem inferenti - - - bodieque frustra esse, qui armis expertus restitutio ne non secuta, injuria non emendata, Austregas, qualescumque illi demum sint, obtendat. Aperte hic confundunt arbitros compromissarios, a quibus Austregæ orti, cum his ipsis. Ab illis ad hos argumentum non valet, postquam judicia ordinaria evaserunt.

Quemadmodum igitur O. C. P. 2. tit. 23. distinguit inter punctum partitionis & causam principalem, illumque Cameræ reservavit, hanc vero vult decidi coram judice ordinario in verbis: Das soll ihm an Orten, da es sich ordentlicher Weiß gebühret sc. & per consequens respectu illius excludit Judicem ordinarium, per quem nonnisi Austregæ Legales intelligendi; ita e contrario si conventio qua Austregæ constituti, inter punctum partitionis & causam principalem non distinguit, Austregæ conventionales neque respectu causæ principalis, neque respectu puncti partitionis excludi possunt.

§. 7.

Neque juvat allegare renunciationem eorum, quibus via violentiæ, non judicii per amicos ab initio placuit, tacite factam Austregis.

Ex factis ipsorum hæc concludendi modo non eruitur. Ipsi enim eadem minime violenta videntur, saltem violentiam adhibitam justam esse putant. Jure suo usi nemini injuriam intulisse persuasi sunt, submissuri causam ex conventione Judicis Austregalis cognitioni uti in petitorio ita & possessorio tam ordinario, quam summiſſimo, ne cui injuriam faciant.